
Podpora budování kapacit pro rozvoj základních pre/gramotností v předškolním 
a základním vzdělávání - Podpora práce učitelů (PPUČ) je financován Evropskou unií.



Gramotnosti
pro život

Čtenářská gramotnost Hana Splavcová
garant předškolního vzdělávání 
Národní pedagogický institut ČR

602 573 675
Hana.splavcova@npi.cz



Čtenářská gramotnost je celoživotně se rozvíjející vybavenost člověka 

vědomostmi, dovednostmi, schopnostmi, postoji a hodnotami potřebnými 

pro užívání všech druhů textů v různých individuálních i sociálních 

kontextech. Ve čtenářské gramotnosti se prolíná několik rovin, z nichž 

žádná není opominutelná.

Vymezení čtenářské gramotnosti



Zásadní úlohu pro rozvoj čtenářské gramotnosti od nejranějšího věku 

sehrává rodina, která by měla dítěti připravit prostředí s dostatečným 

množstvím kvalitních podnětů. Mateřská škola může rodinu v tomto 

ohledu hodně podpořit vlastním příkladem, vzájemným předáváním 

inspirace, zapojením rodičů do života školy.

Čtenářská gramotnost v raném věku



Nikdy není dost brzy na to začít 

dětem číst, nikdy není pozdě na to 

začít dětem číst…

▪ desatero rozvoje čtenářství

minimetodika čtenářské gramotnosti

Čteme s dětmi od malička



vztah ke čtení

▪ začíná si vybírat knihy podle ilustrací s pomocí 

dospělého

▪ vrací se ke známým knihám

▪ naslouchá čtenému textu, zapojuje se do diskuse

 

Projekt PPUČ – výběr z očekávaných výstupů

Čtenářská gramotnost 
v raném věku



Porozumění textu a interpretace

▪ najde informaci v obrázku

Posuzování obsahu a formy textu

▪  všímá si obrázků a povídá si o nich

 

Projekt PPUČ – výběr z očekávaných výstupů

Čtenářská gramotnost 
v raném věku



Efektivní metody
▪ kritické myšlení – čteme  s nečtenáři

▪ tvořivá dramatika

▪ dostatek příležitostí k individuálnímu 

projevu



▪ aktivní čtenář

▪ správný jazykový a mluvní vzor

▪ vytváření přitažlivých situací

Správný vzor dospěléhoEfektivní metody



Efektivní metody

Celé Česko čte dětem

Noc s Andersenem

spolupráce s rodinou

spolupráce s knihovnou



Čtenářský koutek

▪ místo pro 

čtení

▪ knihovna

▪ didaktický 

materiál

Podnětnost 
a připravenost 
prostředí



Gramotnosti
pro život

Děkuji za pozornost
Hana Splavcová



Celá prezentace je dostupná pod 
licencí CC BY-SA 4.0 Mezinárodní.


